
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανακατανομή, σε κατηγορία εκπαίδευσης, κλάδο 

και ειδικότητα, έξι (6) κενών οργανικών θέσεων 

μόνιμου προσωπικού του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

2 Ανακατανομή σε κλάδο και ειδικότητα, μίας (1) 

κενής οργανικής θέσης μόνιμου προσωπικού 

του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 53875 (1)

   Ανακατανομή, σε κατηγορία εκπαίδευσης, κλάδο 

και ειδικότητα, έξι (6) κενών οργανικών θέσεων 

μόνιμου προσωπικού του Υπουργείου Κλιματι-

κής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 4 του άρθρου 20 και της περ. α) της παρ. 9 

του άρθρου 116 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-

σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/20 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβέρνησης και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

στ) του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) 2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), και 
ιδίως της παρ. 3α) του άρθρου 14 αυτού, όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 45 του ν. 5082/2024 (Α’ 9),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ι) του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232),

ια) του π.δ. 28/2022 «Εξαίρεση του Υπουργείου Κλιμα-
τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας από την εφαρ-
μογή της παρ. 2 του άρθρου 35 και του άρθρου 36 και 
37 του ν. 4672/2019 (Α’ 79)» (Α’ 76),

ιβ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

2. α) Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.07.23 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

β) Την υπ’ αρ. 19232/20.03.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  221) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία διορί-
στηκε η Γεωργία Βαλατσού του Αθανασίου στη θέση της 
Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Την υπό στοιχεία 47076 ΕΞ 2023/23 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Αντιστοίχιση των υφισταμένων 
κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Υπουργεί-
ου Οικονομικών με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 2157).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4042

41125

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.10 21:02:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41126 Τεύχος B’ 4042/10.07.2024

4. Την υπό στοιχεία 74785 ΕΞ 2024/28.05.2024 εισήγη-
ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών. 

5. Το από 20.05.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της Προϊ-
σταμένης της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής με το οποίο 
αιτείται τη μετατροπή επτά (7) κενών οργανικών θέσεων 
προσωπικού της εν λόγω Διεύθυνσης, σε τρεις (3) θέ-
σεις κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, κλάδου 
Διοικητικού Οικονομικού και τέσσερις (4) θέσεις κατη-
γορίας Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, κλάδου Διοικητικού 
Λογιστικού.

6. Το γεγονός ότι: α) η Υπηρεσία μας έχει ήδη επε-
ξεργαστεί και αποστείλει για υπογραφή στο Υπουργείο 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας σχέδιο από-
φασης ανακατανομής, σε κλάδο και ειδικότητα μίας (1) 
κενής οργανικής θέσης προσωπικού κατηγορίας Πανε-
πιστημιακής Εκπαίδευσης κλάδου Εφοριακών σε κλά-
δο Διοικητικού Οικονομικού, της Διεύθυνσης Κρατικής 
Αρωγής (σχετ. υπ’ αρ. 851/17.05.2024), για την κάλυψη 
υπηρεσιακών αναγκών της Διεύθυνσης Κρατικής Αρω-
γής.

β) από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακατανέμουμε (μέσω της σύστασης-κατάργησης 
θέσεων) έξι (6) κενές οργανικές θέσεις προσωπικού της 
Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής της Γενικής Γραμματείας 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου, σε 
κατηγορία Εκπαίδευσης, κλάδο και ειδικότητα, ως εξής: 

I. Καταργούμε δύο (2) κενές οργανικές θέσεις προσω-
πικού, με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου, κατηγορίας 
Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, κλάδου Δημοσιονομι-
κών, ειδικότητας Δημοσιονομικών και συνιστούμε δύο 
(2) οργανικές θέσεις προσωπικού, με σχέση εργασίας 
δημοσίου δικαίου, κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκπαί-
δευσης, κλάδου Διοικητικού Οικονομικού, ειδικότητας 
Διοικητικού Οικονομικού.

II. Καταργούμε μία (1) κενή οργανική θέση προσω-
πικού, με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου, κατηγο-
ρίας Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, κλάδου Οδηγών, 
ειδικότητας Οδηγών και συνιστούμε μία (1) οργανική 
θέση προσωπικού, με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου, 
κατηγορίας Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, κλάδου Διοικη-
τικού Λογιστικού, ειδικότητας Διοικητικού Λογιστικού.

III. Καταργούμε δύο (2) κενές οργανικές θέσεις προσω-
πικού, με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου, κατηγορί-
ας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, κλάδου Μηχανικών, 
ειδικότητας Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης και 
συνιστούμε δύο (2) οργανικές θέσεις προσωπικού, με 
σχέση εργασίας Δημοσίου Δικαίου, κατηγορίας Τεχνο-
λογικής Εκπαίδευσης, κλάδου Διοικητικού Λογιστικού, 
ειδικότητας Διοικητικού Λογιστικού.

IV. Καταργούμε μία (1) κενή οργανική θέση προσωπι-
κού, με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου, κατηγορίας 
Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, κλάδου Τελωνειακών, ει-
δικότητας Τελωνειακών και συνιστούμε μία (1) οργανική 

θέση προσωπικού, με σχέση εργασίας Δημοσίου Δικαίου, 
κατηγορίας Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, κλάδου Διοικη-
τικού Λογιστικού, ειδικότητας Διοικητικού Λογιστικού.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 9 Ιουλίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας
του Υπουργείου Εσωτερικών

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΑΛΑΤΣΟΥ

Ο Υφυπουργός
Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 53876 (2)

    Ανακατανομή σε κλάδο και ειδικότητα, μίας (1) 

κενής οργανικής θέσης μόνιμου προσωπικού 

του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-

κής Προστασίας.

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 4 του άρθρου 20 και της περ. α) της παρ. 9 

του άρθρου 116 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-

σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/1020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβέρνησης και λοιπές δι-

ατάξεις» (Α’ 143),

στ) του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) 2023 «Σύσταση Υπουργεί-

ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-

ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41127Τεύχος B’ 4042/10.07.2024

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), και 
ιδίως της παρ. 3α) του άρθρου 14 αυτού, όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 45 του ν. 5082/2024 (Α’ 9),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ι) του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο- Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232),

ια) του π.δ. 28/2022 «Εξαίρεση του Υπουργείου Κλιμα-
τικής Κρίση και Πολιτικής προστασίας από την εφαρμογή 
της παρ. 2 του άρθρου 35 και των άρθρων 36 και 37 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Α’ 76),

ιβ) του π.δ. 141/2017 (Α’ 180) «Οργανισμός Υπουργείου 
Εσωτερικών».

2. α) Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.7.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

β) Την υπ’ αρ. 19232/20.03.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 221) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία διορίστη-
κε η Γεωργία Βαλατσού του Αθανασίου στη θέση της 
Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Την υπό στοιχεία 47076 ΕΞ 2023/2023 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Αντιστοίχιση των υφισταμένων 
κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Υπουργεί-
ου Οικονομικών με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 2157).

4. Την υπό στοιχεία 67145 ΕΞ 2024/15.05.2024 εισήγη-
ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

5. Το από 26.02.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της Προϊ-
σταμένης της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής με το οποίο 
αιτείται τη μετατροπή μίας (1) κενής οργανικής θέσης 

προσωπικού κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, 

κλάδου Εφοριακών σε θέση κατηγορίας Πανεπιστημι-

ακής Εκπαίδευσης, κλάδου Διοικητικού Οικονομικού.

6. Την ανάγκη ανακατανομής, σε κατηγορία εκπαίδευ-

σης, κλάδο και ειδικότητα μίας (1) κενής οργανικής θέσης 

προσωπικού με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-

ας, για την κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών της Διεύθυν-

σης Κρατικής Αρωγής.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακατανέμουμε (μέσω της σύστασης-κατάργησης 

θέσης) μία (1) κενή οργανική θέση προσωπικού της 

Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής της Γενικής Γραμματείας 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 

Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου, σε 

κατηγορία Εκπαίδευσης, κλάδο και ειδικότητα, ως εξής:

Καταργούμε μία (1) κενή οργανική θέση προσωπι-

κού, με σχέση εργασίας Δημοσίου Δικαίου, κατηγορίας 

Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, κλάδου Εφοριακών, ει-

δικότητας Εφοριακών και συνιστούμε μία (1) οργανική 

θέση προσωπικού, με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου, 

κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, κλάδου Δι-

οικητικού - Οικονομικού, ειδικότητας Διοικητικού Οι-

κονομικού.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 9 Ιουλίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

του Υπουργείου Εσωτερικών

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΑΛΑΤΣΟΥ

Ο Υφυπουργός
Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41128 Τεύχος B’ 4042/10.07.2024

*02040421007240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


